ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

PROJETO DE LEI  Nº  /2020

Denomina de Escola Cidadã Integral e Técnica
Deputado Genival Matias a atual Escola Cidadã
Integral e Técnica Marechal Almeida Barreto em
funcionamento na cidade de Juazeirinho.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba Decreta:

Art. 1º Fica denominada de Escola Cidadã Integral e Técnica
Deputado Genival Matias a atual Escola Cidadã Integral e Técnica Marechal
Almeida Barreto em funcionamento na cidade de Juazeirinho.

Art. 2º A Secretaria de Estado da Educação, da Ciência e Tecnologia
da Paraíba tomará todas as providências legais para realizar a troca da
denominação a que se refere esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2020.

2.018

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

JUSTIFICATIVA

 No último domingo, dia 19 de julho de 2020, a Paraíba se comoveu com o
falecimento prematuro do Deputado Estadual Genival Matias de Oliveira Filho, um
político dedicado a causa do seu povo e com grande atuação neste Poder
Legislativo Estadual após vencer as eleições de 2010, 2014 e 2018, e ter sido o
presidente estadual da agremiação partidária AVANTE.
 Iniciou a vida como pequeno comerciante ao abrir uma farmácia veterinária
em João Pessoa e, muito novo, aos 18 anos de idade, dedicou-se a montar uma
fábrica de cerâmica, logo após ingressou no comércio de importação de pneus,
até consolidar-se como empresário do ramo da mineração e da construção civil.
 Apesar de ter nascido em João Pessoa, a 19 de junho de 1967, sua
tradição política vem de Juazeirinho, onde seu pai, o juiz federal Genival Matias de
Oliveira, casado com Inês Regis Matias de Oliveira, foi vice-prefeito e hoje tem
como prefeito o irmão do Deputado falecido, Bevilacqua Matias Maracajá.
 A história da Escola Cidadã Integral e Técnica de Juazeirinho,que estamos
alterando por meio deste Projeto de Lei, vem de 1958, quando foi criado o Grupo
Escolar Manoel Vital. Depoisalterou-se a denominação para Grupo Escolar
Marechal Almeida Barreto, passando para Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Marechal Almeida Barreto e, atualmente, Escola Cidadã
Integral Técnica Marechal Almeida Barreto, disponibilizando para os jovens e
adultos de Juazeirinho os Ensinos Fundamental, Médio, Ensino para Jovens e
Adultos, além de três cursos técnicos: Gestão e Negócios, Administração e
Informática e Comunicação.
 Como forma de homenagear pessoas que tem afinidade com os municípios
a qual possuem liderança política, econômica e social, sem desmerecer a histórica
da nomenclatura, mas sem nenhuma ligação com a cidade, apresentamos este
Projeto de Lei que denomina de Escola Cidadã Integral e Técnica Deputado
Genival Matias a atual Escola Cidadã Integral e Técnica Marechal Almeida Barreto
em funcionamento na cidade de Juazeirinho.

 Sala das Sessões, 21 de julho de 2020.